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Abstrakt

Tato bakalářská práce představuje případovou studii zabývající se

zahraničněpolitickými vztahy Evropské unie a Ukrajiny v letech 2004-11. Konkrétně se

práce zaměřuje na Evropskou politiku sousedství a Východní partnerství, které tvořily

základ vztahů v tomto období. Analýzou vzájemných vztahů se práce snaží zodpovědět

výzkumnou otázku, z jakého důvodu se Evropské unii v tomto období nepodařilo

prosadit své zahraničněpolitické cíle na Ukrajině. Za účelem zodpovězení otázky práce

ve třech kapitolách chronologicky popisuje a analyzuje vývoj evropské zahraniční

politiky na Ukrajině a její přijetí ukrajinskou stranou. První kapitola se zabývá historií

partnerství mezi EU a Ukrajinou v období 1991 až 2004, ze kterého si vybírá

nejdůležitější body relevantní pro vývoj po roce 2004, kdy byla spuštěna Evropská

politika sousedství. Na tu se práce zaměřuje v druhé kapitole, která nejprve mapuje

vznik a charakter této politiky a později se dostává ke konkrétním bodům, které

Evropská politika sousedství přinesla vývoji vztahů s Ukrajinou. Závěrečná část se týká

politiky Východního partnerství a stejně jako druhá kapitola nejprve popisuje vznik a

obsah tohoto projektu. Druhá část kapitoly přináší pohled ukrajinské strany na

Východní partnerství a poukazuje na limity, které vzešly ze srovnání Evropské politiky

sousedství s Východním partnerstvím. Nakonec práce na základě zjištěných poznatků

odpovídá na výzkumnou otázku tím, že částečně potvrzuje hypotézu, že hlavní

překážkou prosazení cílů Evropské unie na Ukrajině se skutečně stala rozdělená

zahraniční politika EU. Bakalářská práce však dodává, že při snaze o plné zodpovězení

otázky musíme vzít v úvahu i další dva limity vzájemných vztahů, kterými se staly

„eurocentristický“ přístup EU k zahraniční politice a také vnitropolitická situace na

Ukrajině.

Abstract

The Bachelor's thesis deals with a problem of the EU-Ukraine relations between 2004

and 2011 in form of a case-study. More specifically, it focuses on the European

Neighbourhood Policy and the project of Eastern Partnership. Analysing the

partnership, the thesis tries to answer a research question what the reason for failure of

the European goals in Ukraine is. To answer the question the thesis is divided into three

parts and each of them describes and analyses the development of the relations between

EU and Ukraine. The first chapter elaborates points from history of the partnership

which are relevant for the development after 2004. The second part looks into the

European Neighbourhood Policy, its origins and character together with the contribution

to the relations with Ukraine. The final section aims at the Eastern Partnership initiative

and it describes and analyses the policy as well. The second part of the chapter offers a

comparison of both policies and it deduces limits of the European foreign policy in

Ukraine. Finally, the thesis comes to conclusion that the hypothesis stating that the EU

failed to achieve its goals in Ukraine due to the inconsistent approach towards Ukraine

was partly right. However, during the process of writing two other limits of the

“Eurocentric” European foreign policy and domestic situation in Ukraine emerged and

they have to be taken into consideration to fully answer the question.
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Úvod

Po měsících ruského politického a ekonomického nátlaku ukrajinská vláda 21.

listopadu 2013 pouhý týden před summitem Východního partnerství ve Vilniusu

odmítla podepsat Dohodu o přidružení s Evropskou unií (EU). Dohodu, která měla

Ukrajině zajistit politické přidružení a ekonomickou integrace s EU, vyjednávaly

partneři od března 2007. Právě odmítnutí této dohody dalo vzniknout protestnímu hnutí

tzv. Euromajdanu, který požadoval naplnění strategických cílů Ukrajiny v podobě

integrace s EU, o kterých ještě v září 2013 ukrajinský prezident Viktor Janukovyč

ujišťoval ukrajinskou společnost i svět. Janukovyč na summitu Východního partnerství

smlouvu nepodepsal a naopak se pokusil protestní hnutí brutálně rozehnat. To se mu ale

nepodařilo a protesty naopak ještě zesílily. Po krvavých střetech mezi představiteli

Euromajdanu a silových složek ve dnech 18. až 21. února Janukovyč uprchl z Kyjeva a

následujícího dne byl ukrajinským parlamentem zbaven moci. 27. února – ve stejný den,

kdy se prozatímní vláda Arsenije Jaceňuka ujala úřadu – začali neznámí ozbrojenci

obsazovat Krym. Dne 16. března proběhlo na Krymu referendum o připojení k Ruské

federaci a ruský prezident Vladimir Putin o den později podepsal dekret o připojení

Krymu k Rusku. Brzy se konflikt rozhořel také ve východoukrajinském Donbase.

Ukrajinský stát se v tu dobu nacházel na pokraji rozkladu a chaosu, mnozí o něm

dokonce mluvili jako o státu, který selhal (tzv. failed state). Málokdo by se proto

odvážil nazvat Ukrajinu prostorem stability, bezpečnosti či blahobytu. Přesto právě

tento cíl prosazovala EU ve své zahraniční politice vůči Ukrajině a dalším patnácti

zemím Středozemního moře, východní Evropy a jižního Kavkazu od května roku 2004,

kdy byla v souvislosti s východním rozšířením EU spuštěna Evropská politika

sousedství (ENP).1 ENP si kromě tohoto vysokého cíle ve svých zakládajících

dokumentech vytyčila i další neméně ambiciózní cíle.2 Prvním z nich bylo, že v Evropě

neměly po roce 1989 vzniknout nové hranice a EU chtěla formou přeshraniční

spolupráce a postupného zrušení vízové povinnosti pro země východní Evropy

1 Kromě Ukrajiny zařadila EU do Evropské politiky sousedství Alžírsko, Egypt, Izrael, Jordánsko,

Libanon, Libyi, Palestinskou autonomní samosprávu, Sýrii a Tunisko v okolí Středozemního moře,

Bělorusko a Moldavsko ve východní Evropě a Arménii, Ázerbájdžán a Gruzii na jižním Kavkazu.
2 Commission of the European Communities (2004). Communication from the Commission European

Neighbourhood Policy Strategy Paper. [Online]. COM(2004) 373 final. Brussels. Zdroj:

http://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2004_2009/documents/com/com_com%282004%290373_/com

_com%282004%290373_en.pdf [staženo 2. 5. 2015].

http://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2004_2009/documents/com/com_com%282004%290373_/com_com%282004%290373_en.pdf
http://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2004_2009/documents/com/com_com%282004%290373_/com_com%282004%290373_en.pdf
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dosáhnout překonání této „papírové opony“.3 Druhým cílem ENP se stalo vytvoření

privilegovaného partnerství se sousedními státy na základě sdílených hodnot a principů

spolupráce. Avšak ani jeden z těchto hlavních cílů nebyl ani za více než deset let

existence ENP ve východní dimenzi politiky v plné míře naplněn.4

Z toho důvodu se práce zaměřuje na zkoumání zahraniční politiky EU vůči až do

posledních let nejpokročilejší zemi ENP – Ukrajině v letech 2004 až 2011, kdy začala

ENP stagnovat. Na příkladu vzájemných vztahů EU a Ukrajiny se práce pokusí

zodpovědět následující výzkumnou otázku: Z jakého důvodu se Evropské unii

nepodařilo naplnit výše zmíněné cíle Evropské politiky sousedství a to ani na Ukrajině,

která byla alespoň rétoricky tyto cíle nejvíce ochotná prosazovat? Za tímto účelem si

práce stanovila hypotézu, o jejíž potvrzení nebo vyvrácení se pokusí: Evropské unii se

v letech 2004-11 nepodařilo prosadit své cíle na Ukrajině, protože její zahraniční

politika byla příliš rozdělená různými zájmy členských států EU, což zamezilo tomu, aby

se Ukrajina stala prioritou zahraniční politiky EU. Pro úplné zodpovězení výzkumné

otázky si práce stanovila ještě dílčí výzkumnou otázku: Jakým způsobem přispěla

politika Východního partnerství k prosazování cílů Evropské politiky sousedství? Práce

přitom bere na vědomí postupný vývoj evropské zahraniční politiky a chybějící

institucionalizaci, která vznikla až Lisabonskou smlouvou v roce 2009. Autor této práce

však odmítá tvrzení, že evropská zahraniční politika až do roku 2009 neexistovala, a

považuje proto za legitimní zkoumat její cíle i před rokem 2009.

Jak je patrné z výše uvedeného, práce pojednává o vztazích EU a Ukrajiny

v období od května 2004 do prosince 2011 formou případové studie. Nicméně z důvodu


[…]


motivaci pro plnění politických a socioekonomických reforem.

Nicméně zároveň bylo zjištěno, že nekonzistentní zahraniční politika EU

nepředstavovala jedinou překážku dosažení cílů EU. Kromě ní práce rovněž

identifikovala dva další limity vzájemné spolupráce, kterými se staly „eurocentristický“

přístup EU ke vztahům s Ukrajinou a také vnitropolitická situace na Ukrajině samotné.

Právě druhý zmíněný důvod významným způsobem přispěl k neuskutečnění evropského

cíle prosazení prostoru stability, bezpečnosti a blahobytu. Juščenkův režim se totiž již

po půl roce v úřadě začal zmítat ve vnitropolitických nepokojích a od března 2006

postupně také v ústavním chaosu způsobeném ústavním kompromisem z prosince 2004,

u něhož EU asistovala. Kromě toho nelze podceňovat ani vliv mocných zákulisních

hráčů bránících reformám, které šly proti jejich zájmům, stejně jako rozpolcenost

112 Nejsilnější nátlakový prostředek – Kodaňská přístupová kritéria – neměla EU k dispozici.
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obyvatelstva ve věci zahraničněpolitického kursu země a od poloviny roku 2008 velmi

složitou ekonomickou situaci. Celkově se nejpokročilejší země Evropské politiky

sousedství vnitřně nacházela ve velmi složité politické a ekonomické situaci, pro kterou

byla typická nestabilita a implementování evropské agendy tak stálo až na druhém

místě.

Třetí zmíněný limit vzájemných vztahů klíčovým způsobem ovlivnil plnění

zbylých dvou cílů Evropské politiky sousedství. V případě přeshraniční spolupráce a

uvolnění vízového režimu „eurocentristický“ přístup EU zapříčinil rozchod rétoriky o

nevytváření nových hranic v Evropě s praxí upřednostnění vlastních potřeb. Jednalo se

o rozpor mezi idealistickým cílem a realistickým bezpečnostním zájmem, do kterého se

promítl nejen „eurocentrismus“ evropské zahraniční politiky, ale také nedostatek

politické vůle na obou stranách a nefungující model vzájemného partnerství. To

můžeme dokumentovat na faktu, že ani po deseti letech od Juščenkova zrušení vízového

režimu pro občany Evropské unie nedokázal pomalý a opatrný proces evropského

rušení víz dojít do konce. Poslední cíl byl rovněž rozhodujícím způsobem ovlivněn

„eurocentrismem“, který přeměnil privilegované partnerství postavené na sdílených

hodnotách a společném vlastnictví reformního úsilí v asymetrické postavení obou aktérů

fungující v režimu sektorové kondicionality a socializace. Rozpor mezi rétorikou a

realitou partnerství byl jasně doložen na výsledcích terénního výzkumu prováděného

v letech 2008-9 a zapříčinil malou účinnost prosazování cílů EU na Ukrajině, což

samozřejmě přispělo i k neúspěchu prvního cíle ENP.

Kromě toho si práce stanovila ještě doplňující výzkumnou otázku: Jakým

způsobem přispěla politika Východního partnerství k prosazování cílů Evropské politiky

sousedství? V tomto ohledu práce kriticky konstatovala, že Východní partnerství sice

nesporně vyjádřilo zájem EU o východní dimenzi Evropské politiky sousedství a

projevilo solidaritu s jejími členy, ale jednalo se více o symbolickou podporu než o

strategický obrat směrem k tomuto regionu. Východní partnerství posunulo ENP na

vyšší úroveň provedením diferenciace mezi jihem a východem, doplněním předešlé

politiky o multilaterální bázi vztahů a vytvořením institucionalizovaného dialogu napříč

složkami veřejného života. Reálně ale mělo pro Ukrajinu, která byla před rokem 2009

nejpokročilejší zemí ENP, pouze omezenou přidanou hodnotu a malý potenciál řešit její

skutečné problémy. Východní partnerství zdědilo rámec s nedostatky předešlé politiky a

muselo tak nutně zůstat opět jen nesmělým pokusem o prosazení cílů EU na Ukrajině.
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Nicméně i při kritickém náhledu na Východní partnerství je nutné podotknout, že

situace bez Východního partnerství by byla ještě horší.

Celkově lze tedy práci uzavřít konstatováním, že hypotéza se v případě prvního

cíle Evropské politiky sousedství potvrdila, ale nestala se jediným faktorem. Zbylé dva

limity vzájemných vztahů k nedosažení prvního cíle přispěly a druhé dva ovlivnily

rozhodujícím způsobem. To tedy znamená, že hypotéza byla potvrzena pouze částečně,

protože se v průběhu psaní práce ukázalo, že důvodů pro neúspěch prosazení cílů

evropské zahraniční politiky na Ukrajině je více a pouhá rozdělenost evropské

zahraniční politiky by nemohla výzkumnou otázku plně zodpovědět.

Summary

The Bachelor's thesis dealt with a problem of the European foreign policy

towards Ukraine between 2004 and 2011 and it analysed the European Neighbourhood

Policy and the Eastern Partnership. The thesis tried to answer the question why the

goals of the European Neighbourhood Policy towards Ukraine failed. The thesis came

out of hypothesis that the goals were not accomplished due to inconsistency of the

European foreign policy. The hypothesis proved to be right in case of the first goal of

establishing the space of stability, security and prosperity in Ukraine. However, two

other limits of the “Eurocentric” European foreign policy and internal problems in

Ukraine were found during the process of writing and they together with lack of

political will at both sides also contributed to the failure of the first goal. In cases of the

other two main goals of the European foreign policy being cross-border cooperation and

lifting the visa regime and also establishing privileged partnership with Ukraine the

“Eurocentrism” and domestic problems in Ukraine proved to play decisive role.

Therefore, the hypothesis was only partly true and could not on its own fully answer the

question.
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