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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Volbu tématu povaţuji za šťastnou: její obsah i cíl jsou jasně formulovány v názvu a úvodu a nemám k nim

připomínek.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma lze označit za značně náročné, ale autor si s ním dokázal s přehledem poradit. Správně byl zvolen

v zásadě chronologický postup výkladu doplňovaný důkladnou analýzou relevantních dokumentů a skutečností.

Rozsah zpracovaných pramenů je překvapující (bibliografie zaujímá 12 stran), tvůrčí přístup při jejich

zpracování nesporný. Bylo by zajímavé v úvodu uvést nějaké podrobnosti o dosavadním českém zpracování

tematiky, byť autor naznačil nepatrnost jeho rozsahu (s. 8). Přílohy nejsou připojeny, ale jejich přítomnost

nebyla nezbytná.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.):

Jazykově-stylistický projev v této práci lze označit za adekvátní, hůře srozumitelných míst způsobených

„šroubovaným“ stylem, vypadnutím slova či jinak, není mnoho. V zájmu větší přehlednosti by bylo moţno

rozdělit některé značně rozsáhlé odstavce na menší celky. Grafická úprava i formální náleţitosti jsou podle mého

názoru v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita

myšlenek, naplnění cíle apod.):

Nejsem politologem ani detailním znalcem problematiky zahraničních vztahů Evropské unie, domnívám se

však po opakovaném přečtení, ţe text jak rozsahem, tak způsobem zpracování nejen splňuje, ale překračuje

nároky běţné v souvislosti s bakalářskými pracemi. Autor se v problematice orientuje s velkou míru přehledu a

jistoty a stanovený cíl se mu nepochybně podařilo naplnit. Do podrobnějších exkursů, které by místy mohly text

zajímavě doplnit, se pouštět nemohl vzhledem k předepsanému rozsahu práce. Pokud jde o ukrajinský

vnitropolitický kontext tématu, postihl jej autor, pokud se mu mohl věnovat, s přehledem a pochopením věci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna aţ tři):

a/ Mluví-li autor o nesjednocenosti evropské zahraniční politiky vůči Ukrajině, jak by charakterizoval

praktickou roli České republiky ve vývoji vztahů EU s touto zemí?

b/ Mohl by být konkrétněji vysvětlen (ve srovnání s přístupem prezidentů Juščenka a Janukovyče) postoj

bývalé premiérky a prezidentské kandidátky Tymošenkové ke vztahům Ukrajiny s EU?

6. DOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou výborně.

Datum: 8.6. 2015 Podpis:

dr. Bohdan Zilynskyj

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, pouţijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiloţený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student můţe dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou poloţek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.